

Alonso Gómez Alvarado

OBJETIVO

Aprovechar mis habilidades para contribuir al desarrollo político en Celaya, soy una persona proactiva, responsable y dedicado, con cinco años de experiencia en ciencias políticas, soy apasionado por la investigación y análisis con excelentes habilidades de comunicación.

EXPERIENCIA

- 2024- Coordinador en proyectos, propuestas y políticas públicas, atendiendo además temas en seguridad y asesorías en medio ambiente para el ayuntamiento de San Miguel de Allende, Gto.
- 2023-2024 CABILDERO DE LA CÁMARA DE SENADORES AL TERCER AÑO DE EJERCICIO DE LA LXV LEGISLATURA CON FOLIO 166, comisiones con Secretaría de Marina, Defensa Nacional; Derechos Humanos; Guardia Nacional, Fiscalía General de la República, PROFEPA, SEMARNAT y CONAGUA colaborando con el Estado de Guanajuato y sus Municipios.
- Enero 2022 Avelar y Asociados asesorando con asuntos en materia de Derechos Humanos, jurídico penal y jurídico militar en Guadalajara Jal.
- 2020- 2023 Agente Especial internacional con número de registro (JAAM.CJG.Nº2012/O179) y permiso de Relaciones Exteriores 0941758, Folio DH410. En las áreas de inclusión y Derechos Humanos.
- 2019-2020 Armada de México, Capitanía de Puerto, Guardia Nacional y Gobierno Estatal y Asociaciones Civiles, coordinando las tres instancias para llevar a cabo procesos marítimos costeros en tema de seguridad marítimo terrestre en el Edo de Jalisco.
- 2019 Biólogo marino y responsable técnico-marino de la primera playa y pueblo incluyente de México (CUASTECOMATES).

FORMACIÓN

- Licenciatura en Biología Marina en la Universidad de Guadalajara CUCSUR (DDSZC). - 2019
- Licenciatura en Derecho y Criminalística en el Instituto Gnóstico de México -2022

ESPECIALIDADES:

- Nov 2022- Ene. 2023 Especialidad en Derecho Penal Militar Colegio multidisciplinario para la Enseñanza de Competencias Profesionales.
- Feb 2021- Sep. 2021 Especialidad en Legislación Ambiental CONAHCYT (CIDES).

DIPLOMADOS:

- 3er Seminario Interinstitucional de Criminología Verde en México impartido por la Universidad Nacional Autónoma de México.

CERTIFICACIÓN/ACREDITACIÓN INTERNACIONAL:

- Ene 2022- Jul 2022 Auditor Líder en Normas ISO 14001:2015 ATA Training Certification in México, BQSR México.
- May 2016- Ene 2022 Licencia de buceo Scuba Diving Advanced (BUCEO AGUAS ABIERTAS).

CURSOS ADICIONALES:

- 2024- Inducción a la Función legislativa del Congreso, impartido por el Congreso del Estado en conjunto con IECA.
- 2024- Curso de fuerzas especiales México, Brasil, Guatemala y España. Ante congreso Internacional Combatives TSI International Combatives Security Defense Alliance Tactical Safety International.
- 2023- Tiro de Reacción 360 Nivel Avanzado. Acreditación ante el Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad Pública. Secretaría del Trabajo y Previsión Social. Registro S.T.P.S. TOLA-841121-555-0005.
- 2023- Curso especializado en protocolo de Estambul. ante colegio de inteligencia, seguridad y ciencias forenses en colaboración con el Movimiento Nacional por la Seguridad en Pro de la Justicia MNSPJ.
- 2023- Curso especializado en derechos humanos en el marco legal policial, ante colegio de inteligencia, seguridad y ciencias forenses en colaboración con el Movimiento Nacional por la Seguridad en Pro de la Justicia MNSPJ.
- 2023- Curso especializado en seguridad nacional. ante colegio de inteligencia, seguridad y ciencias forenses en colaboración con el Movimiento Nacional por la Seguridad en Pro de la Justicia MNSPJ.
- 2022- Manejo de Arma nivel básico. Acreditación ante el Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad Pública. Secretaría del Trabajo y Previsión Social. Registro S.T.P.S. TOLA-841121-555-0005.
- 2022- Tiro de Reacción Intermedio. Acreditación ante el Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad Pública. Secretaría del Trabajo y Previsión Social. Registro S.T.P.S. TOLA-841121-555-0005.

HABILIDADES

- Trabajo en equipo (Alto)
- creatividad e Innovación (Alto)
- Resiliencia (Alto)
- Liderazgo y Autogestión (Alto)
- Pensamiento Crítico (Alto)
- Comunicación Asertiva (Alto)
- Empatía (Alto)
- Adaptabilidad (Alto)
- Analista De Proyectos (Alto)
- Visión Global (Alto)

- Alto Liderazgo (Alto)

IDIOMAS NIVEL

- Inglés Principiante -Medio